Conselho Regional de Engenharia e Agronomia / RS
CNPJ: 92.695.790/0001-95

_____________________________________________________________________________________________________________ |
Periodo: 01/01/2016 a 30/04/2016

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR

RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CARTEIRAS

EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CERTIDOES

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

36.416.198,66
36.416.198,66
36.416.198,66
10.813.024,45
10.813.024,45
10.813.024,45
23.017.704,33
14.575.146,82
13.763.766,92
811.379,90
8.442.557,51
8.165.375,34
277.182,17

659.215,94

493.582,07
31.156,63

40.972,98

90.842,92

31.906.678,25 Despesa Orgamentaria

31.906.678,25
31.906.678,25
9.977.690,62
9.977.690,62
9.977.690,62
20.259.851,05
12.814.561,32
12.172.076,50
642.484,82
7.445.289,73
7.255.287,44
190.002,29

480.365,98

357.639,75
12.314,29

31.489,60

73.895,02

CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS A PAGAR

25.992.779,08
25.992.779,08
25.691.972,56
7.540.612,94
2.210.026,40
15.941.333,22
300.806,52

300.806,52

24.493.111,46

22.294.299,72
22.234.766,63
7.970.467,10
14.264.299,53
59.533,09

59.533,09

2.198.811,74
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Periodo: 01/01/2016 a 30/04/2016

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA (o) Exercicio Atual Exercicio Anterior

RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 2.661,34 5.027,32
FINANCEIRAS 1.347.756,88 669.622,32
JCL(J)I'R\IOCSEEIEDIEI)(;ARGOS DE EMPRESTIMOS 17.794,00
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 218.153,23 156.615,15
%h’?gfg%'és'\"ORA SOBRE MULTAS DE 85.171,35 107.791,61
ATUALIZACAO MONETARIA 1.044.432,30 387.421,56
MULTAS SOBRE ANUIDADES 111.015,36 27.490,68
IISIENIVLL,{II\(I:EETQACéO DE DEP. BANC. E APLICACOES 933.416,94 359.930,88
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 578.497,06 519.148,28
DIVIDA ATIVA 99.435,58 99.541,74
MULTAS DE INFRACOES 231.541,73 164.116,14
INDENIZACOES E RESTITUICOES 155.809,35 161.973,88
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 91.710,40 93.516,52
Transferéncias Financeiras Recebidas Transferéncias Financeiras Concedidas
Recebimentos Extraorcamentarios 20.445.456,71 77.469.113,72 Pagamentos Extraorcamentarios 16.269.414,54 74.020.471,18
Inscricdo de Restos a Pagar Ndo Processados Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados 516.165,44
Inscricao de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 199.466,85
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 153.867,30 Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 550.692,25

Outros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

20.291.589,41
22.090.340,60
22.088.161,83

2.178,77

Outros Pagamentos Extraorgamentarios

15.397.955,47 Saldo em espécie do Exercicio Seguinte

Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

15.003.090,00
36.689.802,35
36.689.802,35

26.260.164,80
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Periodo: 01/01/2016 a 30/04/2016

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA(;KO Exercicio Atual Exercicio Anterior

78.951.995,97 124.773.747,44

Total: 78.951.995,97 124.773.747,44

Porto Alegre-RS, 30 de abril de 2016

Elisabete Preste Eng®. Civil Melvis Barrios Junior
Nucleo de Contabilidade Presidente - CREA/RS
CRC/RS 77.891-0 CREA/RS 57.167-D
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