Período: 01/01/2016 a 30/04/2016

## Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Receita Orçamentária	36.416.198,66	31.906.678,25	Despesa Orçamentária	25.992.779,08	24.493.111,46	
RECEITA REALIZADA	36.416.198,66	31.906.678,25	CREDITO EMPENHADO - PAGO	25.992.779,08		
RECEITA CORRENTE	36.416.198,66	31.906.678,25	DESPESA CORRENTE	25.691.972,56		
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.813.024,45	9.977.690,62	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.540.612,94		
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	10.813.024,45	9.977.690,62	ENCARGOS PATRONAIS	2.210.026,40		
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	10.813.024,45	9.977.690,62	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.941.333,22		
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	23.017.704,33	20.259.851,05	DESPESA DE CAPITAL	300.806,52		
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	14.575.146,82	12.814.561,32	INVESTIMENTOS	300.806,52		
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	13.763.766,92	12.172.076,50	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO		22.294.299,72	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	811.379,90	642.484,82	DESPESA CORRENTE		22.234.766,63	
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	8.442.557,51	7.445.289,73	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		7.970.467,10	
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	8.165.375,34	7.255.287,44	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		14.264.299,53	
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	277.182,17	190.002,29	DESPESA DE CAPITAL		59.533,09	
RECEITA DE SERVICOS	659.215,94	480.365,98	INVESTIMENTOS		59.533,09	
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	493.582,07	357.639,75	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS A PAGAR		2.198.811,74	
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	31.156,63	12.314,29				
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	40.972,98	31.489,60				
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	90.842,92	73.895,02				

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	2.661,34	5.027,32				
FINANCEIRAS	1.347.756,88	669.622,32				
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS		17.794,00				
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	218.153,23	156.615,15				
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	85.171,35	107.791,61				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.044.432,30	387.421,56				
MULTAS SOBRE ANUIDADES	111.015,36	27.490,68				
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	933.416,94	359.930,88				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	578.497,06	519.148,28				
DÍVIDA ATIVA	99.435,58	99.541,74				
MULTAS DE INFRAÇÕES	231.541,73	164.116,14				
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	155.809,35	161.973,88				
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	91.710,40	93.516,52				
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas			
Recebimentos Extraorçamentários	20.445.456,71	77.469.113,72	Pagamentos Extraorçamentários	16.269.414,54	74.020.471,18	
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	516.165,44		
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados	199.466,85		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	153.867,30		Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	550.692,25		
Outros Recebimentos Extraorçamentários	20.291.589,41		Outros Pagamentos Extraorçamentários	15.003.090,00		
Saldo em espécie do Exercício Anterior	22.090.340,60	15.397.955,47	Saldo em espécie do Exercício Seguinte	36.689.802,35	26.260.164,80	
Caixa e Equivalente de Caixa	22.088.161,83		Caixa e Equivalente de Caixa	36.689.802,35		
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados	2.178,77		Depósitos. Rest. VIrs Vinculados			

Período: 01/01/2016 a 30/04/2016

INGRESSOS		DISPÊNDIOS				
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>		Exercício Atual	Exercício Anteri
Total:	78.951.995,97	124.773.747,44			78.951.995,97	124.773.747,
Porto Alegre-RS, 30 de abril de 2016						
Elisabete Preste		Eng <sup>o</sup> . Civil Melvis Barrios Junior				
Núcleo de Contabilidade		Presidente - CREA/RS				
CRC/RS 77.891-O		CREA/RS 57.167-D				